(1) Voy. Du Cange, *voce*. — *Id est nucha* manque dans 1498.

(2) *Vel nucha* manque dans 1498.

(3) *Inde* 1498.

(4) Le commencement de cette phrase jusqu'à *et postea* manque dans 1498.

(5) Lis. *aut avec* 1498.

(6) *Cura* est ajouté avec raison par 1498.

(7) *De vulnera que fuerit in collo cum sagitta*, à la marge du MS.

(8) Voy. la note 2. du chap. XV.

(9) Lis. sans doute *ad humerum* avec 1498.

(10) Le texte de 1498 est un peu différent, et paroit avoir souffert quelque altération.

(11) *Durat.* 1498.

(12) Lis *furculam* avec 1498. *Furcella* mot vulgaire italien.

ab una parte et alium ex alia parte mittere consuevimus ; vel duo stuelli fiant ex panno lineo , et illiniantur lardo et intromittantur infra (1) os vulneris usque ad tertium diem : et quousque saniem faciat pultem superius dictam ad saniem provocandam pro tempore (sic) varietate secure ponere consuevimus. Cum autem saniem fecerit stuellum de panno immittimus et ad modum aliorum vulnerum exinde curamus . — In omnibus autem similibus vulneribus diligenter est attendendum ut illa pars vulneris que magis dependet diligentius curetur, et postrema ad consolidandum tardius relinquatur : que vero superius eminet et stuellum qui ibi est cotidie minuendo sanare non inmerito festinemus. Sed si neutra (et remotas) magis dependeat altera (?) (2) vulnus in medio suatur, et utraque extremitas relinquatur aperta donec cura facta fuerit.

Si vero (3) nervus inscidatur in longum vel in obliquum , sed non in toto, hac cura potest consolidari : Vermes terrestres, id est qui sub terra nascuntur, qui in longitudinem et rotunditatem lumbricis assimilantur et apud quosdam *lumbrici* dicuntur, accipientur, et aliquantulum terantur, et in oleo infusi ad ignem calefiant , et nullo medio (4) mediante ter vel quater vel pluries , si opportunum fuerit, plage impone, ita qualibet vice calefiant ad ignem (5). Si vero inscidatur totus ex obliquo, minime consolidabitur; predicto tamen remedio, natura coadiuvante, sepe conglutinatur.—Nota (6) quod terebentina cum vermis terre incorporata multum valet ad nervos: probatum est. Postea quoque cuticula que supra nervum est debet sui , pulvis autem ruber qui iam dictus est debet superaspersi ; que cura non est inutilis : aliquotiens enim non solum conglutinatos sed etiam consolidatos nostra cura conspeximus. — Si vero locus tumet, embroca illa que in prima particula ad tumorem removendum quod ex percussura consurgit prediximus , superponatur quousque tumor talis recedat (7).

Nota quod secundum Rogerium nervus omnino inscisus non potest consolidari vel coniungi nec sui. Nos autem dicimus quod potest consolidari et iterum ad motum reddi habilis cum hac cautela (8): Cauterizetur utrumque caput nervi inscisi peroptime cum ferro candenti, sed cave ne vulneris labia cum ferro calido tangantur. Deinde apponantur vermes contusi et pulveres consolidativi ut generetur ibi quoddam reparamentum ut prius (*lis. porrus*) sarcoydos (9) in os-

(1) *Lis. juxta* avec 1498.

(2) *Lis. alia* avec 1498; j'ai ajouté *extremitas* sur l'autorité de 1498.

(3) *De incisione nervi in longum seu obliquum;* à la marge du MS. L'ordre des paragraphes n'est pas le même dans les éditions ; mais il est facile de les retrouver.

(4) *Lis. alio* avec 1498.

(5) Ces 6 mots manquent dans 1498.

(6) Cette phrase manque dcns 1498.

(7) *Precesserit* 1498.

(8) *Reclinabilis et ad cautelam* 1498.

(9) Ces deux mots sont remplacés dans 1498 par le mot *rosbot* qui est sans doute un terme arabe Je ne l'ai pas trouvé dans la *Clavis sanationis* de Simon.

se fracto. Et sciendum est quod omne vulnus factum in nervoso loco vel ossuoso debet cauterizari et aliquantulum profundius, ut si crus vel spatula fuerit telo perforata, emorrosagiam enim peroptime stringit ora venarum corrugando. — Item nota quod si medietas nervi inscisa sit vel si etiam puncturam habeat, debet cauterizari et cum ferro inscidi ex toto, et postea curari ut superius dicum est.

CAP. XIII. De vulneribus colli et gule cum incisione nervorum.
(Glosulæ Quatuor Magistrorum).

Vulnera que fiunt in collo, etc. — In hac quidem parte intendit actor determinare de vulneribus colli et cervicis. Dicit ergo quod si vulnus fiat in collo cum ense vel alio simili, quod est in vulnere prius abstrahatur. Et post hec digitus in vulnere est ponendus. Si autem non possumus propter debilitatem patientis, dimittatur, et confortetur patiens, postea abstrahatur, postea constituatur modo predicto, et semper inferius foramen apertum dimittatur, et in illa tenta intincta in albumine ovi vel alio stiptico imponatur. Et si duo foramina vulneris fuerint declinantia, illud quod est inferior remaneat apertum et posterius solidetur. Si vero illud quod est in vulnere extrahi non valeat, vulnus (1) secundum partem consutum et secundum partem apertum relinquimus; et cum tempus se obtulerit illud abstrahetur, et totum vulnus consumimus sicut dictum est. Si vero collum ex utraque parte fuerit perforatum cum sagitta, lardonem ex utraque parte impouimus, quia dolorem mitigat et saniem generat, et vulnus apertum conservat: et sic usque ad tertium diem fiat. Post tertium autem diem embrocas ad saniem generandam vulneri superponimus.

Si vero nervus, etc. — Hic determinat actor de vulneribus nervorum in collo, unde timendum est de incisione nervi, vel arterie, vel vene. Unde Avicenna (2), propter vehementiam sensus et continuatatem nervorum cum cerebro, accidunt dolores valde magni et lesiones magne valde ex casu et percussione, et spasmus etiam accedit absque antecessione lesionis parve, et aliquando apparent apostemata in aliis locis quam in vulneribus, propter passionem nervorum. et vigilie, sitis et desiccatio lingue, et proprie quando istud est apostema et faciliores quidem eorum dispositiones sunt facte (?) ad minus dampnum.

Ista et eadem accidentia fiunt quando corde et lacerti vulnerantur: et proprie si fiant vulnera in nervorum capitibus vel cordarum. Et nota quod *quando* dicitur quod quando putrefactio advenit nervis corruptitur membrum et augmentatur, et advenit eis putrefactio, quia congelati nervi sunt ex humiditate illa quam frigus congelavit. — Item putrefactio festinat ad eos ex humiditate et caliditate humida, ut est humiditas aquae calide. — Item alias regulas ponit quod quando sic apostemantur nervi, autem eis ad-

(1) *Nullus* in cod.

(2) *Canon*, lib. IV, sen. 4, tract. 4. cap. I.

venerit frigus , tunc spaſmantur. — Item aqua frigida nocet eis quia putrefacit eos, et propter hoc aqua calida et frigida nocet sis. — Item oleum nocet eis, nisi quod est necessarium dolorem mitigare in eis, et subtiliare materias et facere eas currentes. Et propter hoc dicit de vulneribus a quibus oportet elongare aquam , et hec sunt vulnera nervorum; et post aquam frigus est de rebus non centibus nervis, et oleum similiter; et ideo non oportet penitus ut abluantur vulnera nervorum nec cum aqua nec cum oleo. Sed sis sit sordities in vulnere, abstergatur cum panno vel lana ultime levitatis. — Item non oportet etiam cum vino lavare vulnera nisi timetur humiditas superflua , et si necessarium est lavare vulnus cum oleo , prius lavandum est cum vino calido.

Et sicut dicit Avicenna auctoritate Galeni (1) : Accidit cu-
dam homini punctura in manu cum ferro minuti capitum , scilicet cum stilo, vel acu, et similia , et indurata est cutis , et continuata est punctura nervo , et vocatus medicus apposuit emplastrum quo solebat consolidare vulnera magna, et apostematus est locus : tunc apposuit emplastrum mollificatum quod fit de farina tritici oleo et melle. Et propter illud emplastrum computruit manus. Unde maxime sunt cavenda huiusmodi mollificativa in talibus nervorum vulneribus. Et omne quidem vulnus quod cedit in nervo, aut est incisio aut fissura, vel punctura et fissura , aut est cum detectione nervi , aut sine et ista quidem fissura aut accedit in longum aut in latum.

Item vulnera que fiunt in nervis secundum longitudinem sunt salviora cadentibus secundum latitudinem. Item vulnera que fiunt in panniculis cordis et nervis ; facta in panniculis sunt salviora vulneribus factis in cordis et nervis. In collo ergo , cum sit membrum nervosum, contingit nervum vulnerari. In cura autem nervi vulnerati convenit cauterium, quoniam solet accidere spasmus (2); ex contractione nervi lesi ; ne igitur accidat spasmus comburatur nervus. Si autem accidat spasmus non potest fieri deductio labiorum in unum. Unde si labia possunt in unum deduci non adest spasmus. Per combustionem autem rarificatur locus lesus, unde membro facto poroso exalant spiritus et humores , et ideo prohibetur spasmus sive adventus spasmii. Et dicunt aliqui quod tribus vicibus tangenda sunt capita nervi rupti cum ferro calido, et in utrumque caput tertangatur: per tales enim ustiones humores habent liberum discursum , tertio membrum contrahitur in latum nec acurlatur secundum longum: que dispositio spasmos dicitur. — Si autem capita nervi sunt erecta vel contracta, ita quod non appareant et iam contrahuntur ad modum corde, tunc fiat linearis incisio usque ad ca-

(1) Ce passage de Galien est extrait du chap. 2. du livre VI, du traité *De methodo medendi*. Le médecin blâmé ici est Thessalus. Je n'ai pas retrouvé la citation dans le *Canon* d'Avicenne.

(2) Après *spasmus*, on lit les mots suivants, qui sont ponctués pour être effacés: *Comburatur nervus. Si autem accidit spasmus.*

pita iam retracta: postea capita nervorum comburantur et sic humores habebunt liberum exitum vel discursum, et nervus ad proprium locum revertetur; sed prius mundificandum est vulnus a sanguine et ossibus si ibi fuerint, facta quidem huiusmodi mundificatio ne capita nervorum sunt tangenda. Sed aliqui obitunt de combustion e, cum nervus sit siccus et per talem operationem magis desiccatur; sed per accidens competit quod humores ibi congregati qui nervum acurtabant evacuantur, et sic terminus elongatur quia dolor vehemens nervo accedit, et per consequens humores currunt ad locum, quia sic dicit Galenus: *Ad locum dolorosum fluunt spiritus et humores.* Et si fiat punctura in nervo, in loco puncture cum ferro subtili cauterizetur; et dicit Avic.: necesse est aliquando punctum abscindere nervum aut vulneratum totalitate sua, quia ex tali abscisione succedit quies et reparantur accidentia mala (1).

Ad consolidationem quidem fiat tale emplastrum: Accipe lumbros terrestres et contundantur, et capitibus amputatis, terra ab eis ex tolo removeatur, postea vero terantur cum albumine ovi et superponantur capitibus nervi lesi vel inscisi, cauterizatione precedente; et sic debet fieri cauterizatio in nervo quod caro adiacens non attingantur (*sic*). — Item contra puncturas: Accipiatur muscus ille qui crescit supra lapidem, quia ille prevalet. Et si ille non potest haberi, accipiatur ille qui crescit supra radicem arboris: et teratur cum vino et aceto. Et alii pannum lineum imponunt. Istud autem tepidum superponatur, cauterizatione premissa. — Item si nervus fuerit inscisus et capita multum sint retracta, fiat emplastrum tale: Recipe medianum corticem radicis pruni et medianum corticem ulmi, in dupla proportione ad predictum: ex istis autem contritis succus extrahatur, et apposito vino coquatur ad spissitudinem; postea addatur surfur habens modicum farine et totum moveantur. Et de isto emplastro superponatur loco patienti, ita quod duo capita nervi sive arterie cohaperiantur; et sic dimittatur per iij dies. Et si in tercia die capita non bene coniuncta videris, tunc de eodem emplastro modo predicto apponatur. Illud totum tunc fiat donec capita nervorum ad se redierint; illis autem reductis fiat ustulatio, et predicto modo consolidationis utendum est.

Item in *Libro Aureo* (2) dicitur quod si nervus pungatur, fiunt dolores et inflationes magne, foramen ergo apertum teneatur ut pus egrediatur, et lavetur cum oleo calido clarissimo aliquantulum stiptico; quia dicit Avic. quod si vulneretur nervus, non preparandum est ad cauterizationem, sed incipias a mitigatione doloris vaporando cum pannis calidis cum oleis vel adypibus, vel tegulis, vel lapidibus calefactis, quoniam cum obviat nervo pannus frigidus

(1) *Canon lib. IV, sen. 4, tract. 4, cap. 1.*

(2) Voy. Dans les œuvres de Constantin le traité *De reméd. et aegrit. cognit.* chap. 56. p. 190. — Voy. aussi ma dissertation.

aut emplastrum actu frigidum accidit inde lesio vehemens et sit eorum calesactio ultra tempus parvum. — In punctura nervi terebentina superponatur et spasmus sequitur, et in punctura superponatur emplastrum factum de euforbio cum cera. In senioribus addatur oleum et superponatur. — Item fiat emplastrum de galbano arsenico, serapenum (1), opponace et ponatur supra puncturam nervi. — Item aliud emplastrum quod inter omnia aperitiva prevalet: Recipe viridis eris, litargie, thuris, lapis, calcis, vitreoli, storacis, calamite, ana unc. iij; terebentine, galbani, aspalti ana unc. iiiij, calcecumenor cc' (?), colofonia ana unc vi, ceruse unc. ii, aceti quod sufficit; ista simul confitiantur et fiat emplastrum, et loco superponatur quia optime valet. — Aliud emplastrum quod fracturam ossium curat et indignatorum nervorum ex repletione sanat. Recipe colosonie, picis, resine ana unc. iij; olei unc. iij, olibani, auripigmenti, alumins, ana unc. iij, aceti fortissimi quod sufficit. Emplastrum de istis factum superponatur puncture indignatorum nervorum et fracture ossium. — In inflammatione ignea orta in nervo et in ipso putrefacto superponatur emplastrum factum de farina fabarum, oleo et melle; et utrum sutura fieri debeat in tali casu dubitandum est.

CAP. XV. (Rol. II.) Pars cap. I. — De vulnere vene organice cum ense vel cum sagitta facto; et de sanguine restringendo. (Textus Rolandi).

Si vero cum ense vel aliquo simili in cervice vulnus factum fuerit, ita quod organica vena (2) inscidatur, sic est subveniendum: Vena tota suatur cum acu, ita quod vena non perforetur et ex alia parte acus cum filo ei inherente ducatur, et ipso filo ita necatur atque stringatur quod sanguinem non emittat; et ita facias ex superiori parte et inferiori. In vulnere autem paunus infusus in alburne ovi intromittatur, nec tamen de ipso panno vulnus impleatur. Embroca, si fuerit in hyeme, superponatur quoisque vulnus sa niem fatiat. Si vero fuerit in estate viteilus ovi tantum superponatur. Cum autem saniem fecerit, cum panno sicco et unguento fuscō et ceteris bonam carnem generantibus adhibeat cura ut in ceteris vulneribus diximus. Cum vero extremitatem vene superioris et inferioris partis putruisse coguoveris, filos predictos dissolvas et a loco illo removeas; et deinde procedas ut dictum est superius.

Si vero fiat vulnus in superiori parte colli, ita debet ligari: scindatur (3) ligatura, ita quod una ligatura fiat supra aures: et in anteriori parte capitis fiat nodus et alia ligatura procedat post spatulas et sub assellis, et simili modo ligetur. Si fuerit in medio colli vel in parte inferiori, fiat ligatura similiter sub assellis, et alia similiter sub mento adaptetur.

(1) *Lis. sagapenum.*

(2) Voy. Du Cange voce. *vena et organis.* Il me semble d'après la suite du chapitre, et d'après les gloses des Quatre-Maitres qu'il s'agit de la *veine jugulaire*, et peut-être de l'*artère carotide*, mais non de la *trachée artère*.

(3) 1498 ajoute *fascia et.*

Si vero vena organica predicto **vulnera non inscidatur**, pannum infusum in albumine ovi in vulnera immittimus, vulnera tamen non multum implemus. Embroca vero et alia sicut per ordinem in predicta cura diximus, ita in ista ponimus atque prosequimur.

Nota quod quamvis Rogerius dicat quod apponatur albumen ovi, non approbo, quia frigidum est naturaliter, et vena et nervos et arteria frigida sunt naturaliter, et propter frigiditatem utrorumque non potest perfecte fieri consolidatio. Si vero telum sit in cervice infixum et venam perforaverit et arteriam ita quod sanguinem nimium vulnera effundat, statim extracto telo vena suatur, ut superius in prima particula diximus, et pulverem rubrum superspergimus, aut pulverem stercoris asinini sicci superponimus. Quod si stercus asinum siccum non habemus, viride vel recens infra pannum ponimus, et fortiter exprimimus ut humiditas recedat (1) et postea superponimus. Nota quidem quod si vena organica vel nervus scindatur ex toto, nullatenus debet sanitas promitti, quia nunquam collum debito modo habebit motum.

Medicina fluxui sanguinis bona : Recipe thuris (2) unc. ij, aloes unc. i, albuminis ovi, pilorum leporis quantum sufficit. Confice sic; terenda tere et cum albumine ovi distempera et pilos leporis constitiendo commisce et incisis arteriis vel venis abundanter impone et dimitte donec cadat a vulnera.

Nota quod quandoque in quacumque parte corporis vena aliqua inscidatur, tuam medicinam non nisi post tertium diem removeas. Ad idem valet pulvis gypsi cum granis, id est arillis (3) uvarum tritis. Ad idem valet flos lanceolate, vel folia ipsius lanceolate, et folia ebuli terantur et usui reserventur. Ad idem valet granum frumenti in ore masticatum et superpositum: sanguinem enim constringit et sanat; probatum (4). Ad idem valet calx viva cum capitello mixta et superposita. Sanguine vero constricto, curetur ut in similibus curis iam diximus. — Ad idem lapdanum bene tritum cum vermisbus terrestribus et albumini ovi incorporatum, multum valet ad constringendum et ad consolidandum. — Ad incurvationem (5) nervorum accipe lac pecudum, lac asinum et semper calidum loco patienti usque ad IX dies impone, vel inungatur sepiissime. Sed si esset in loco quem ipse tenere possit intus, ut manus vel pes, teneat; multum valet enim plus, et postea inungatur bis vel ter in die cum batiro vel alio simili, ut dyaltea aut oleo laurino et unguentis calidis. — Si autem fiat vulnera in gutture, ita videlicet quod ipse ysophagus vel trachea arteria perforetur vel inscidatur, cuiuscumque modi sit vulnera, mortale est ut in pluribus. Idem erit ex quacumque parte vulnera incipiat, sive

(1) Ces trois mots manquent dans 1498.

(2) Après *thuris*, les mots *et caetera* ont été barrés.

(3) Ces trois mots manquent dans 1498.

(4) *Probum* dans le MS. *probatum est* dans 1498.

(5) *Curationem* 1498.

sit de telo, sive sit aliqujus alterius rei. Si autem cuticula que ibi est vulneretur, et cetera vulnera curetur.

CAP. XV. — De vulnera vene organice et de sanguine restringendo. (Glosulae Quatuor Magistrorum).

Si vero cum ense vel alio simili in cervice vulnus factum fuerit, et cetera. — Si vero vena organica inscisa fuerit in cervice, magnum imminent periculum propter nimium sanguinis fluxum et cura docet actor ita quod utrumque caput vene cum unco accipiatur, postea acus sigatur per carnem que est sub vena, postea nodetur et filum aliquantulum longum dimittatur. Idem fiat et in alio capite vene, et eadem cautela fiat in qualibet vena vel arteria, et si filum usque ad ix dies dimittatur. Nono autem die removeatur filum et curetur vulnus ut cetera vulnera. Sed si ista ligatio non sufficit, accipe pulverem olibani et vitellum ovi assati et contundantur et istis addatur pilis leporis minutim inscisi et incorporentur: istud enim constringit emorrosagias et vulnus consolidat. — Item aliquando accidit tumor in vena organica ex casu, percussione, et tunc accipiatur succus feniculi petroselini, apij, absinthii, radicis ebuli, minimum vel modicum auxungie galline, farine siliginis et ordei et vinum, consiftiatur et cathaplasmetur(sic) vene tumefacte. Valet autem ad tumorem et ad saniem generandam in locis ossuosis et nervosis. — Item aliud ad idem: Recipe mel rubrum, acetum forte, oleum, vinum purum ana, ista autem ponantur in patella supra ignem; quibus bullire incipientibus addatur farina frumenti; similiter istud tumorem sedat. Item contra plagam toxicatam: Recipe succum apii, mel, farinam siliginis; ista autem incorporentur: venenum enim sedat et ferrum extrahit. — Nota quod antequam extrahatur ferrum, tribus diebus dimittatur ut ligno imbibito fortiter abstrahatur. — Ad dolorem vulneris superponatur mica panis frumenti cocta in vino et oleo, hoc enim mitigat et deinflat. — Item teste alliorum terantur et cum auxungia porci coquantur et superponatur: dolorem mitigat. — Item pannus lineus in sepo liquefacto intingatur et calidior quam pati poterit superponatur. — Ad generationem autem saniei utendum est hac embroca: Recipe semen lini, fenugreci, ana coquantur in vino, postea terantur et incorporentur cum auxungia porci, oleo et butiro, ana addatur parum mellis, frumenti farine et bene bulliat; de ista autem embroca superponatur ad saniem generaadam. De hiis autem que restringunt sanguinem dictum est in quo casu valet calx viva, vitreolum, alumen. Item urtica greca contrita et superposita sanguinem constringit. Similiter stercus asininum vel ejus pulvis. Si autem sanguis superfluus vulneri superveniat, stupe canabine in albumine ovi intincte superponas, vel pulvis olibani et sanguinis draconis, utriusque consolide, boli armeniaci, s'ac (sumac?). Ista autem pulverizentur et distemperentur cum albumine ovi et stupe in hoc intincte vulneri apponatur. Item pulvis filtrii (1) combusti per se

(1) Voy. Du Cange voce *seltrum*.

vel cum predicto valet. — In aliis autem vulneribus a principio imponatur calx viva et repleatur vulnus cuparosa , vel atramento, vel sale usto ; ista enim cauterizando capita venarum sanguinem stringunt. Item contra puncturam vene organice, recipe solium pruni, foliorum eboli et nasturtii, in aqua vel vino coquantur et terantur cum multo sale et superponatur. — Item contra puncturam vene medie malve et blete in aqua coquantur, et cum sale terantur, et superponantur.

PARS QUARTA.

Dv vulneribus spatularum vel humerorum et cathene gule.

CAP. XVI / *Rolandus III, 1.) — De vulnere magno et profundo in homoplatiis facto vel in spatulis , quod idem est , vel in humeris. / Textus Rolandi.*

Si vulnus (1) fuerit ensis vel alterius modi ei similis, sic subvenire consuevimus : Si vulnus recens fuerit illico superfluis purgatis suimus, et extremitatem apertam relinquimus, et pulverem rubrum statim superspergimus et cetera diligenter prosequimur que dicta sunt superius in secunda particula de suturis. Si vero vulnus non fuerit recens, primo bene purgetur (2), deinde suatur, et siat ut dictum est in tertia particula, in cura colli quando telo est perforatum vel vulneratum (3). Si fuerit vulnus conquassatum, fiat emplastrum de melle et cimino et pulvere absinthie et arthemisie et baccis lauri (4). Si magnum et profundum sit vulnus in humeris vel homoplatiis quod sui debeat, quia vertendum (*sic*) est ne putredo generetur sub sutura quia stuelli non possunt attingere ad collum medium ; ideo antequam fiat sutura mundificetur vulnus et bene depuretur (5) ab omni superfluitate. Deinde ponatur quasi seto vel de panno lineo bene loto, et stricto, et siccato, et valde longo. Deinde vulnus competenter suatur et pannus ille in die bis vel ter secundum quantitatem putredinis trahatur ex illa parte ubi vulnus magis dependet, et abscindatur de panno (6) quantum suit in putredine. Et si defuerit ille seto, suatur ad caput eius seto alias (7),

(1) Ce mot est ajouté en interligne par une main récente — *Vulneribus que fiunt in homoplatiis si fuerit.* 1498. Dans l'édition comme dans le MS. le texte paroît avoir subi quelqu'altération ; toute fois on se rend aisement compte du sens.

(2) 1498 ajoute *et sanguis in vulnere provocetur.*

(3) La fin de cette phrase est donnée ainsi dans 1498 : *Ut dictum est superius. Si vero telo fuerit perforatum lardonem immittimus et cetera facimus, ut dictum est superius in secunda particula, in cura colli quando telo est perforatum vel vulneratum. Si magnum etc.*

(4) Cette phrase manque dans 1498.

(5) *Purgetur,* 1498.

(6) *Tantum au lieu de de panno* 1498.

(7) Ces cinq mots sont remplacés par *alterum caput* dans 1498.

et sic fiat quousque *vulnus* consolidetur ; postea abstrahatur seto ille. Deinde fiat stuellus ad modum foraminis diminuendo ut superius dictum est.

f. Rot. III, iv : De vulnera humeri cum ejus dislocatione /. — Si ex vulnera humerus a superiori sit disiunctus, sic cura adhibeatur : primo *vulnus* mundificetur, et si non fuerit recens, sanguis in eo provocetur ; et si aliquid abstrahendum est primo removeatur. Deinde *vulnus* humero (1) suatur : Pars parti primo competenter reddatur et in superiori parte humeri ultraque pars vulneris cum subtili acu capiatur (2), et filum quod acui adheret ipsi acui diligenter obvolvatur, et acus in hac sutura relinquatur usque ad consolidationem vulneris. In hunc quoque modum fiant tot puncti quot punctos (3) in hac sutura utiles esse cognoveris, ita quod semper acum in quolibet punto relinquas. Post ea vero pulverem rubrum qui dictum est superius superasperge et plumaceolum superpone. Extremitates quoque, ut in aliis curis diximus, apertas relinquimus et cetera que in aliis suturis diximus diligenter attende. Cum autem *vulnus* fuerit consolidatum circa suturas, acus predictas et fila removeas, et stuellos, sicut in aliis suturis diximus, immittas et diminuas et demum ut in similibus usque ad finem curam adhibeas. Si vero e superioribus non disiungatur, primo si quid est abstrahendum removeas. Deinde usque ad finem curetur, ut in suturis vulnerum diximus.

CAP. XVI. — De vulnera magno et profundo in spatulis vel in humeris facto. / Glosulae Quatuor Magistrorum /.

Si fuerit (4) *ensis*, et cetera. — Consequenter autem determinat actor de vulneribus spatularum vel humerorum vel homoplatarum, quod idem est. — Homoplata igitur dicitur illa pars que est a collo usque ad spatulas seu humeros, et est os quod est de oppositione humeri. In istis ergo homoplatis aliquando fiunt vulnera secundum longum, aliquando secundum concavum : si secundum longum fuerit *vulnus*, primo indiget ut suatur, et fiant tot puncti quot sunt necessarii, et in illa sutura tot acus dimittantur quot erunt necessarie (sic). Deinde extremitates acuum cum forpicibus (5) inscidantur ne caro ledatur, sub quarum extremitatibus stupa ponatur inter acum et cutem ne iterum carnem contingat ledi, et omnes acus usque ad consolidationem vulneris dimittantur. Supra suturam vero pulvis restrictivus et consolidativus, dictus superius, ponatur vel aspergatur. Et si ex vulnera concavo vel rotundo contingat dolor fieri in dyaphragmate vel circumcirca, semen lini decoquatur in vino et aqua super locum dolentem emplastrum inde factum in pectore apponatur, et si ex prima appositione, se-

(1) *Hoc modo* 1498: ce qui est la bonne leçon.

(2) *Cum acu firmiter capiatur* 1498.

(3) *Fiant quousque punctos in hac cura utiles.* 1498.

(4) Ici le mot *vulnus* n'est pas à jouter comme dans le texte de Rolandi.

(5) *Lis. forficibus.*

58.277

eunda, tertia vel quarta dolor proeedat minuendo, cum tali appositione iusistendum est. Si vero tali emplastro apposito plus et plus dolor augeatur, inter costas ubi erit dolor inscidatur, et vulnus cum digito apposito amplietur et augeatur, et postea alia tenta superius determinata apponatur. Et nota quod vulnus illud ideo inter costas sit ut sanies alterius vulneris per illud evacuetur et depuretur; et quid postea erit satiendum sapientis viri industria toleratis. Vulnus autem concavum quod sit cum cultello rotundo vel acuto similiter cum impositione tentarum curabitur, et cum potionibus et aliis que superius determinata sunt, et iterum facta sutura semper extremitates relinquunt aperte ut per illas sanies mundari et purgari possit et tenta imponatur, vel super costam ponatur hcc emplastrum: Recipe mastices, picis grece, nasturtii, olibani; quorum pulvis cum melle distemperetur et collo superponatur ad melius inspirandum; vel fiat inunctio colli cum oleo de mastice. — Si autem labia vulneris ita contrahantur quod ad invicem coniungi non possint, quod frequenter contingit cum diligentia in principio vulneri vel circa vulnus non adhibetur, tunc fiat tale emplastrum: Mastix, thus et pix liquefiant, pix primo, et ipsa liquefacta cum pulvere aliorum confitiatur, et super duos pannos fortes lineos recentes vel novos extendatur, quorum unas uni labio vulneris superponatur, et alias alio, ita quod fortiter vulneri cohereant. Postea vero illi panni suantur prima die parum stricte, secundo die fortius et strictius; et sic deinceps donec omnimoda fiat conglutinatio labiorum vulneris et consolidatio. Labiis autem vulneris adherentibus et conjunctis, tunc vulnus iterum suatur, et secundum artem predictam curetur, et pulvis mastices, mummie, consolide magne et minime, superponatur vel superaspergatur. Si vero elapsis tribus diebus vel amplius, nulla manus apponitur (atur?) et tunc ad curationem vulneris medicus advocetur. Tunc medicus studeat de sanguine in vulnera provocando; quo facto secundum artem predictam in vulneribus proseguitur cum pulvere (1) et albo, vel sanguis criste galli vulneri imponatur; alia quoque satienda sunt que actor ponit infra.

Cap. XVII. (Roland. III. II.) — De vulnera cathene gule. (Textus Rolandi).

Si autem cathena gule fuerit inscisa, sic est subveniendum: In primis vulnus ipsum panno in albumine ovi infuso et aliquantulum expresso bene impleatur, et vitellus ovi cum stupa superponatur. Postea vero pannus siccus cum embroca ad saniem provocandam pro varietate temporis superponatur. Cum vero os vel aliud videris quod extrahere debeamus, caute illud removeamus, ne scilicet aliqua lesio in substantia medullari inferat nocumentum (2). Deinde cum unguento fusco et ceteris ut in aliis vulner-

(1) Il manque un mot dans le MS.

(2) Ce membre de phrase manque dans 149S.

ribus, curam adhibeas, scilicet (1) facto reparamento poris sarcoidos cum nullum unctuosum debeat apponi circa ossa (2).

PARS QUINTA.

*De vulneribus brachiorum et musculorum eorumdem,
et de vulneribus manuum.*

CAP. XVIII. (*Roland. III, v.*) — *De vulnere muscoli et ossis
brachii et nervorum et aurile, dolore et tumore ipsorum removendo.*
(*Textus Rolandi*).

Si quidem os brachii vel nervus ex transverso sit inscisus, primo vulnus (3) impleatur panno lineo in albumine ovi infuso. Deinde pannus siccus intromittatur, et pultes pro diversitate temporis ponantur. Si vero aliquid de osse removendum sit, abstrahas; sed si extrahi non possit nisi cum magno dolore et difficultate, dimittas, et facias tale emplastrum, quod optime habet removere os fractum vel lignum ibi existens: Accipe polipum (4) cum auxungia modica veteri triti bene (?) (5), et superliga. Si vis etiam adhibere apostolicon in quo multum sit de pulvere magnetis. — Aliud ad idem quod etiam extrahit sagittam sine dolore, radices pipinelle et radices harundinis cum melle tere et superpone nervo, et fac curam in secunda particula dictam, scilicet cum lumbricis terrestribus, vel (curam) cum sutura cuticule nervi adhibeas. Deinde cum unguento fusco et aliis iam dictis curam adiungas. Et nota quod si de tali vulnere sanguis unctosus in modum olei exierit, certum est medullam inscisanam esse et mortale esse.

(*Rol III. vi.*) (*De dolore vel inflatio aut duritia nervorum*).

Si vero dolor vel inflatio aut durities nervis inheserit unde ibi contrahatur, primo fiat fomentatio de malva, branca ursina, altea, semine lini, et fenugreco; et postea cum dyaltea inungere consuevimus, que sic fit (6): Accipe malve, ebisci, radicis altee lib. iiij, seminis lini, fenugreci ana lib. i, squille lib. dimidia, olibani lib. iiiij, cere lib. i, terebentine, galbani, gum mi, edere, ana unc. iiiij, colosonie, resine pini, ana lib. dimidia. Omnes radices bene ablauantur et terantur, similiter lini semen, fenugrecum et squilla, et cum bene trita fuerint, ponantur in quinque lib. aque per iii dies, iiii die super ignem ponantur et bulliant donec incipient inspissari. Deinde paulatim in sacculo ponantur, et cum exprimere volueris, addatur aliquantulum ferventis aque ad extractionem il-

(1) Ce dernier membre de phrase manque dans 1498.

(2) Le commentaire de ce chapitre se trouve livre IV, pars 1, cap. 2.

(3) Ce mot manque dans 1498.

(4) *Polipodium*, 1498, ce qui paraît la bonne leçon.

(5) *Tritum*, au lieu de *triti bene*, 1498.

(6) Les mots *ibi contrahantur . . . sic fit*, sont remplacés dans 1498 par *ceux-ci: ipsi contrahantur dialtea inungere consuevimus que sic fit.* — *ipsi contrahantur* paraît la bonne leçon.

lius viscosissimi succi, id est muscillaginis (1) de quo accipiuntur lib ii et ponantur in iii lib. olei et bulliant usque ad consumptiōnem succi; quod cognoscitur cum nichil succi supernat. Postea addatur cere lib. i, et cum liquefacta fuerit, terebentinam adde, et postea gummi, edere contusum et galbanum, ad ultimum ponatur pulvis colofonie et resine sicce. — Nota quod dicitur est resina sicca et hujus, unde intelligit hoc de sicca; et cum decoctum fuerit, deponatur ab igne. Signum vero (2) decoctionis est cum gutta posita supra marmor inspissatur et postquam colatum fuerit et infrigidatum, diligenter reponatur (3). Valet autem ad dolorem pectoris ex frigiditate et pleuresim, prius in testa ovi aliquantulum (factum) calefactum ad ignem et supra pectus inunctum. Sanat omnia loca infrigidata, et desiccata calefacit, mollificat et humectat. Quod si non habes dyaltea, fac tale emplastrum, quod valet ad duritiem nervorum et contra sclyrosim et contra omnes duras carnes (4): Farina ordei admisceatur cum terebentina et insimul incorporetur et superponatur. Hoc idem valet ad carnes remoliendas.

*CAP. XVIII. — De vulnero museuli, brachii et ossis nervorum.
(Glosulae Quatuor Magist.).*

Si os brachii vel nervus ex transverso sit inscisus, et cetera. — Consequenter determinat actor de lesione muscoli. Est enim musculus quedam caro que est inter cubitum et humerum. Similiter in tybiis, stricte sumptum, in vulgari dicitur sorr3 (6). Huius modi autem vulnerum mortiferum est: tamen si vulneretur, per medium locus vulneratus est cauterizandus; sed si fiat incisio per latum, vulneratum non est concludendum, si vero in extremitate vulneretur, secure potest fieri cauteratio: et postea semper debet consolidari. Unde recipe auxungiam galline et oleum rosarum, et liquefiant et istis admisceatur olibani, et fiat inunetio in loco lesi, quia consolidat et carnem regenerat, et de cura nervi est tactum in secundo libro. Unde actor dicit, in tali casu accipiuntur lumbrixi terre et decoquuntur cum oleo, et postea ponantur super capite nervi lesi et dimittantur per iii dies, quia consueverunt consolidare nervos incisos. — Item si medicus tarde vocatus fuerit et labia vulneris a se distant, tunc recipe picis communis, pulverem sanguinis draconis, consolide majoris, boli armeniaci, ana ex omnibus istis fiat emplastrum unum, et una pars illius emplasti ponatur supra pannum unum et alia supra aliud, et tunc una

(1) Ces trois mots manquent dans 1498.

(2) Les mots *et resina . . . signum vero* sont remplacés dans 1498 par ceux-ci: *et resine; et cum coctum fuerit deponatur ab igne. Signa vero.*

(3) 1498 ajoute *et usui reservatur; et donne etiam au lieu d'autem.*

(4) *Et contra . . . carnes* manque dans 1498.

(5) *Ad duras carnes reprim, probatum est,* 1498.

(6) Je n'ai pu deviner quel mot se cache sous cette abréviation. Peut être *sorce*, ou *sura* mots italiens conservés dans le dialecte de l'Italie méridionale où on appelle *sorce* le *sorce* (*rat; mus.*).

pars ponatur juxta labia vulneris per spatum digiti et aliquantulum constringatur, donec ad proprium locum reducantur. — Item contra contusionem lacerti fiat emplastrum de fabis fractis coctis in vino et melle et superponatur.

Item aliquando accidit in manu vel brachio tumor ex percussione vel casu quia ad locum lesum fluunt humores; et in hoc casu madefiat stupa leniter expressa et ponatur super locum turmefactum, et postea fortiter ligetur, ut ex forti ligatione et aliis supradictis materies alibi depellatur: quod si repercuti non poterit, insistatur cum dissolutivis. Quod si dissolutiva non sufficiant, ibi superposita, utendum est maturativis; quo maturato aperiatur locus dependens cum siebotomo vel sagittella, et extracta sanie fiat curatio ut in aliis vulneribus dictum est. Quod si super contusionem vulnus affuerit, oportet ut semper dimittatur apertum orifitum ibi per quod sanies effluat et vulnus bene plene mundiscetur, hoc tamen excepto quod super patellam brachii non debet fieri incisio brachio lesu, scilicet iuxta cubitum tantum et in longum et lateraliiter et in parte que ad hoc videbitur esse convenientior. In principio tamen percussionis vel casus quod est usque ad viij dies vel ix, bonum est si fiat per antipasim minutio; sed inveterata passione, per methathesim minutio est falienda, id est per linearem detractionem. Et quia omnia non possunt hic determinari, ad unguenta que premissa sunt in aliis vel alibi hec inquirantur et diligenter attendantur, et cordis memorie iungantur. Quod si non fuerint observata ea que ibi determinantur, non habebunt veritatem (?). Et si illa que dicta sunt fuerint observata, que hic dicta sunt locum obtinebunt.

CAP. XIX (Roland. III, xi) — De vulnera carnositatis brachii sine vulnero nervorum vel musculi factu cum ense vel cum sagitta. (Textus Rolandi).

Si carnositas brachii vulnerata fuerit aut etiam inter humerum et cubitum, ubi lacerti extremitas (1) est spatio trium unciarum infra vulnus fuerit ex mala et incanta cura periculum evenire predicimus. Si vero in aliis partibus brachii fuerit, de periculo non est sic timendum. Si vero in iam dictis partibus pustule nigre supervenient et tumor ad superiora condescenderit, signum malum est. Si vero albe pustule fuerint et ad inferiora tumor descenderit, signum bonum est. Cura vero in talibus vulneribus ubi non est (2) os fractum vel vulneratum. — Si lacertus est vulneratus cum suo nervo (3), mortis inditio eum condemnamus. Quod si nec nervus nec muscularis vulneratus est, et vulnus est in longum, utraque pars alteri comprimendo iungatur et caute suatur. Dismissio tame-

(1) *Affinitas*, 1498.

(2) Dans 1498 ces trois mots sont remplacés par ceux-ci: *est eadem hie que diximus de vulneribus.*

(3) 1848 ajoute *vel musculo.*

apertorio ubi plaga dependet (1). unde **vulnus** competentius cōrari possit; deinde procede ut in aliis suturis diximus. Si vero herisipela supervenerit, ei cura ut dicetur inferius. Hoc tamen diligenter notato quod si lacertus contrahatur (2) vel contundatur ferro vel aliquo in obliquum, mortale est; si vero in longum fuerit **vulnus**, predictam curam prosequimur.

Si brachium telo fuerit perforatum, ab una parte usque ad aliam unum lardonem immittimus ex una parte et alium ex alia, et ita succurrimus ut in aliis dictum est in *Ilia* particula, in illo capitulo quando collum est perforatum ab una parte usque ad aliam. (Nota (3) tamen quod lardus nec aliquid unctuosum debet apponi prope vel circa medullam, nec circa ossa, nec circa nervos et venas, vel circa cerebrum) Si vero tantum ab una parte est perforatum, lardonem unum immittit et cura de cetero ut in similibus dictum est. Nota quod si brachium et os telo perforatum usque ad medullam, non (4), est apponenda tenta de lardo propter sui unctuositatem, quia medulla unctuosa est.

CAP. XX. / Roland. III, XII. De vulneribus manuum cum vulnerere nervorum et ossium eorumdem.

Si os manus et nervus inscidatur, panus ut in aliis vulneribus intromittatur, et deinde ut dictum est superius in cura brachii quando os et nervus est lesus, cura diligens adhibetur. Et nota quod si contingat incisio supra genitrix tribus untiis, vel supra iuncturam manus vel infra tabellam aliquam manus percutitur tabelle, ne pars in nervis (5) ab alia segregetur. Si **R.** **33.** **Si vero opus fuerit,** **vulnus** sit lesus sine osse, supra nervum suatur et totum vulnus secundum predictum modum pulverizetur de pulvere rubro; cum hac enim cura mirabiliter conglutinetur et sepe consolidatur. Si vero (6) nec nervum, nec os lesum fuerit, secundum iam dictum modum vulnus suatur et cura adhibetur. Nota quod si nervi manus interiores et exteriores (7) inscidantur, ita leditur manus quod nec claudi nec aperiri potest, sed in eo statu stabit dum eam curabis in quo volueris.

(1) *Dimisso tamen aperto ubi playa magis dependat, 1498, ce qui donne un texte un peu plus régulier.*

(2) *Conseratur 1498.*

(3) *Cette phrase manque dans 1498.*

(4) *Ce membre de phrase est remplacé dans 1498 par ces deux mots **similorum est.***

(5) *Tulneris, 1498.*

(6) *Dans 1498 cette phrase se trouve après la suivante.*

(7) *Ces deux mots manquent dans 1498.*

De vulneribus ex contusione et de mundificatione vulneris male curati vel ab aere alterati , et de carne superflua vulneris removenda ; et de apostemate calido, vel herisipila, vel carbunculo superveniente vulneri.

CAP. XXI./ Rol. III, XIII.). De tumore membra et dolore ex contusione, percussione vel casu, / textus Rolandi.)

Avenir (sic) membra sepe ledi valde ex percussione, casu vel aliqua fractura, unde contingit tumorem magnum effici ibi et humorum superfluitatem habundare, et nisi putredo illa foras emittatur putrescunt membra, nervi, caro et os; unde apponenda sunt mollescivativa ut putredo emittatur. Primo ergo manibus ipsa putredio prematur leviter et membrum membro iungatur. Et si fuerit in iunctura brachii , brachium iungatur humero. Si in crure , tibia coxe, et sic de reliquis. Inungatur quoque cum dyaltea; et hoc fiat sepe donec materia tota exeat ; postea cura ut cetera vulnera. — Nota quod preterea in contusione sine (1) casu aut percussione primo facienda est flebotomia, et postmodum apponantur repercussiva ; repercussivis autem appositis post flebotomiam et non consequentibus, iterum facienda est flebotomia, quoisque conferat, et consequenter repercussiva apponenda sunt donec sentiat iuvare. Ad ultimum vero dyasoretica et per antipasim facienda est flebotomia. Si ex utraque parte sit per utramque partem. Hoc etiam nota quod si tumor vel inflatio sit in cubito que per incisionem sit curanda , precedentibus maturativis non debet incisio supra cubitum fieri directe, licet ibi fiat maturatio, ne ex motu impediatur consolidatio in hac parte sed ex altera parte, id est ubi magis dependat materia. Et idem nota de patella et genu et similibus.

CAP. XXII / Rol. III, VII). — De mundificatione et reclificatione vulneris male curati, vel ab aere alterati, vel infistutati et concavi putridi.

Si autem vulnus aliquod male curatum computruerit, cum hoc unguento curari poterit, quod sic fit: Accipe olei lib. i, sepi arietini lib. dimidia, cere albe unc. ij, picis grece unc. iij, salvie , sisymbri, id est balsamite aquatice , lentisci, sabine, aneti , ruthe ; omnium istorum sex, manipulum i. Confice sic : Ceram et sepum cum oleo resolve etcola, postea pulverem terendorum misce. Cumque conglutinatum fuerit vel incorporatum, usui resvera. — Unguentum ad idem (2): Accipe salvie silvestris et domestice, lanceolate, centinervi, id est centinodie , pipinelle , arthemisie et lingue bovis ana manip. i et pista in mortario cum lib. i sepi arietini et in magdaliones informa et dimitte ut simul marcescant. Postea in lib. i olei communis ipsos magdaliones mittas et in stagnato repone, ad

(1) *Vel*, 1498, ce qui paroit preferable.

(2) *Vel facius* (sic) remplacent ces trois mots dans 1498.

ignem bullire facias quoisque herbe petant fundum. Deinde stagnatum ab igne removeas, et predictas herbas et oleum per pannum cola et ad ignem in stagnato repone, et cum bullire ceperit, addantur ibi unc. iij cere in estate et ii unc. in hyeme, et cum cera (1) liquefacta fuerit, addatur mastices, olibani, colofonie ana unc. i, prius bene pulverizata, et cum spatula agitando simul incorpora et usui resarva. Valet et hoc unguentum mirabiliter ad vulneris putrefacti mundificationem et ad bonam caroem generandam et nutriendam.

(*Rol. III, pars cap. IX*). — Videmus quandoque vulnera concava fieri: fit enim ista concavitas in vulneribus tribus de causis: vel enim ex maxima (2) lesione, vel ex inobedientia legri non patientis perfecte curari usque ad profundum, unde interius putrescit vulnerus, vel ex imperitia medicorum superficialiter curantium.

Quibus igitur ad carnem conservandam (3) et regenerandam tales facimus medicamen: Recipe sepi colati lib. i, colofonie unc. vi, cere unc. iiiij, olei falias duas, mastices, olibani, mirte, ana unc. iiiij. Confice sic: Ceram et sepum cum oleo resolve et cola, et postea pulverem terendorum admisce, et cum conglutinatum fuerit vel incorporatum, repone et usui resarva.

CAP. XXII. — De cura vulneris putridi, / Glosulae Quatuor magist.).

Si autem vulnerus aliquod male curatum computruerit, cum hoc unguento, et cetera. — Nota autem quod secundum Galienus sanitas (4) vulneris viij de causis differunt: prima enim est paucitas sanguinis in corpore existens et malitia eiusdem, quia tunc bona caro non potest generari, et malitia quidem consistit in grossitatem et subtilitatem, caliditatem et frigiditatem; item caro dura existens inter labia vulneris: item os putridum quod est in vulnera sive putredinem. — Item quia vulnerus est in se nimis profundum vel malitiosum. — Item nimis contrarium vulneri appositum, scilicet nimis calidum vel frigidum, siccum vel humidum, simplex vel compositum. Unde Galienus in *Megategni*: Si autem vulnerus multam habuerit saniem et illa sit humidissima et putridissima medicina apposita fuerit parum sicca. — Item si vulnerus fuerit parvum et siccum, medicina apposita fuit nimis siccata. — Item si vulnerus magis fuerit concavum solito, et circa illud fuerit rubor, medicina apposita fuit nimis calida. — Item si livorem vel viorem habuerit medicina apposita fuit nimis frigida. Et propter hoc iste medicine sunt apponende et alie repellende. Et qui hos canones ignorant nesciunt qualiter de uno ad aliud est transeundum. — Et nota quod aliquando operamur in vulnera cum pulvere, aliquando cum unguento. Unde pulvis carnem generans sic fit: Recipe sanguinis draconis, olibani,

(1) Le MS. a cura:

(2) 1498 omet ces deux mots.

(3) Creandam, 1498.

(4) C. quod sanitas cod. Mais il est évident que ce second *quod* est de trop.

Barcocolle, aloen ; pulverizentur et vulnera superponantur. Sanguinem enim restringit, carnem generat et vulnera consolidat, et quamvis isto pulvere quilibet gratis vel *garlo* (gratuito?) utatur, tamen in fine, Nasys, et Avicen., et alii actores ipsum ponunt. — Item stercus caprinum distemperetur cum melle et superponatur quia corredit leniter et mundificat vulnera et desiccat. Vel recipe alumen de pluma et pulverizetur, et pulvis cum melle distemperetur, quia corredit malam carnem et consolidat. — Item pimpinella trita cum sepo yrcino vel arietino optime consolidat et mundificat vulnera, si decoquatur cum vino et sale multo et emplasmetur super locum tumefactum ; statim residet tumor. — Item corrosiva in vulneribus sunt viride erbe, sal costum (tostum?), sal nitrum et ustum, utrumque alumen, utrumque auripigmentum, uterque elleborus. — Item pulvis factus de pane desiccato ad solem vel ad ignem, vel pulvis gentiane, vel brionie, vel marsilii. — Item *ficus* est quedam caro superflua que crescit in vulneribus et saniem emittit, unde pulvis factus est de illa herba que dicitur centum genera ; si contundatur et emplastretur, sanat ficum, vel succus ejus potatur. — Item si colligatur illa herba die Ascensionis summo mane, ante so-
lis ortum, flexis genibus, dicendo *Pater noster*, et suspendatur ad collum patientis, sanat sicum vel cancrum. — Item capillus Veneris collectus eodem modo die sabbati sanat ficum et cancrum. — Similiter baculus bosonis infixus, si cum eo tangatur, eodem modo sanat ficum. Si vero vulnus male curatum fuerit, primo mundificetur et postea sanguis provocetur. Deinde si sui debeat, suatur ; sed prius labiis vulneris renovatis et sanguine provocato. Vulnera autem suto pulvis rubeus superponatur ; et si vulnus non debet sui, primo lavetur cum aceto, vel lexivio, vel cum vino calido, quoniam cum aliquo istorum trium vel cum aliquo eis equivalente est lavandum omne vulnus sordidum.

Et si vulnus fuerit male clausum, superponatur emplastrum quod fit de succo apii, absinthii, farina frumenti : istis autem bene incorporatis addatur auxungia porci vetus quasi ad quantitatem predictorum, et fiat emplastrum vel unguentum ; hoc enim vulnus aperit et mundificat ; et valet ad morsum canis rabidi, si tepidus superponatur. Vulnera autem cum aliquo predictorum liquorum bene abluto bis in die hoc unguentum apponatur : Recipe olei, sepi arietini, ana lib. i, cere albe, picis grece, ana unc. ij, salvie, syllabrii, levistici, balsamite aquatice, aneti, sumac, savine, ruthe, ana manip. i; fiat unguentum. Primo autem terantur herbe cum auxungia porci, postea coquantur cum succis predictis, etc., dein exprimantur, et postea cera et pix greca liquefiant et predictis adendantur et bene incorporentur ad ignem, et iterum totum coletur, et usui reservetur. Hoc autem unguentum bis in die vulneri circumponatur : Recipe salvie agrestis et domestice, lanceoli (?) centumvive, pimpinelle, arthemisie, lingue bovis, ana manip. i. Herbe autem cum auxungia porci vel cum sepo arietino et oleo communi, ana lib. i persistentur sicque dimittantur per viij dies, postea

decoquuntur quoisque herbe sint quasi desiccate, postea colentur et fortiter exprimantur, et in colatura illa ponatur thuris. i. masticis, picis grece, cere albe, ana unc. i; et liquefiant et fiat unguentum. — Item unguentum ad idem : Accipe litargirum et subtilissime pulveriza, et aliquando apponatur oleum, aliquando acetum, nec cessest tritor donec litargirum dealbetur et magnificetur, et fiat unguentum. Deinde accipiatur eris usci, cathinie, armoniaci, balaustri, gallarum, sanguinis draconis, aluminis scissi flor. (?), ana ad quantitatem sexte partis unguenti predicti. Omnia autem hec subtiliter pulverizata et trita predicto admisceantur unguento, et de isto apponatur vulneri carnem mortuam et humiditatem nimiam habenti, quam corrodit, desiccat et consolidat, et cutem generat. — Item pulvis generativus cutis sic fit : Recipe aloes, balaustri, cathinie, armoniaci, calcucecum non i. aliud (?) calcucecum non (1) (sic) abluti et mundati, ana omnia autem pulverizentur et vulneri superponantur ad generationem cutis. — Et nota quod pulvis mastices cum aqua frigida exhibitus tortionem ventris et dolorem capitum a medicina scammonie sedat et fluxum sistit. — Item unguentum aliud ad idem. Recipe litargiri drach. i subtiliter pulverizati et unc. iij olei, et calefiat, et (in ?) patella, et apponatur parum cere ut si magis tenax et deponatur ab igne, et addatur pulvis litargiri et misceatur cum spatula. Deinde recipe olibani, colofonie, sarcocolli, ana drach. ij, pulverizentur, et cum predictis incorporentur; postea recipe galbani drachm ij, liquefiat cum aceto in patella super ignem et predictis addatur et totum incorporetur. Isto autem unguento utendum est in vulneribus que sanguinem non emittunt. — Item aliud quo utendum est estate et dum tempus fuerit calidum et calor et rubor sunt in vulnere : Recipe litargiri unc. i: optime pulverizetur et distemperetur apponendo modo de oleo, modo de aceto fortissimo quoisque bene incorporetur; postea apponantur ceruse drachm. IV, camphore parum et totum in mortario incorporetur; et isto unguento utimur in capitum predictis et contusionibus (?). — Item aliud quo utimur in vulnere sicco : Recipe olei, cere, visci quercini, picis nigre; ana oleum et cera liquefiant; pix vero et viscus pulverizetur quodlibet per se, et illi pulveres cum aliis incorporentur, et isto unguento in casu predicto utatur.

CAP. XXIII. (Roland. III, viii). — De carne superflua a vulnera removenda. (Textus Rolandi).

Si vero superflua caro vulneribus supervenerit, pulverem de hermodactyli apponimus hoc modo : Initiatur bombax salvia et pulvis de hermodactyli superponatur vel superspergatur bombarici et deinde vulnus (2) superponatur. Ad idem accipe calcis vive unc. iiiij, auripigmenti unc. i; aqua calide vel urine pueri (3) quan-

(1) Voy Simon Jan. *Clavis sanationis*, voce *Calcucecamenon*.

(2) Lis. *vulneri* avec 1498.

(3) Ces trois mots manquent dans 1498.

tum sufficit. Omnia ista prinsquam ad ignem ponantur cum spatula commisce diu donec insimul incorporentur, et postea ad solem tamdiu dimitte donec multum siccentur; postea vero subtilissime tere et usui resava. Vel fiat talis pulvis quo sepius uti consuevimus: Recipe hermodactylorum, aristolochie rotunde, florum eris, ana, que omnia simul pulverizenter, et hic pulvis usui reservetur; potenter (1) enim et non violenter carnem superfluam in vulnere corrodit. Ad idem accipe calcem vivam et distempera cum melle ad modum paste et fac inde panem: et super tegulam calidam pone et coque; si fuerit in estate, ad solem, et fac pulverem; cancrum enim interficit et malam (2) carnem corrodit.

CAP. XXIII. — *De carne mala et superflua vulneris removenda.*
(*Glosulae Quatuor Magist.*).

Si vero superflua caro vulneribus supervenerit etc. — Quandoque autem contingit carnem moram (?) tamen quasi vergentem ad albedinem, et est mollis et spongiosa et supereminet cuti, et in quolibet tactu guttas emittit sanguineas et aquosas et quandoque sanguinem nigrum et aquosum. Contra huiusmodi quidem carnem fiat talis pulvis: Recipe auripigmenti citrini, floris eris, pulveris vel succi assodillorum, seminis urtice, atramenti, calcis vive, aristolochie rotunde ana, ista autem pulverizentur et pulvis eorum distemperetur cum lexivio et melle: postea decoquantur usque ad consumptionem mellis et lexivii. Deinde formentur trocisci et exsiccentur ad solem vel in umbra; et cum opus fuerit, unus trociscus super tegulam calidam desiccatur et in pulverem reducatur, et de hoc pulvere supra carnem mortuam ponatur. — Item pulvis lenior: Recipe quinamomi, viridis eris, sarine frumenti vel ordei, ana; fiat pulvis et iste pulvis super carnem ponatur mortuam. — Item Recipe atramenti, salis, piperis, viridis eris, tartari, ana; fiat pulvis, et iste pulvis super carnem ponatur mortuam. — Item recipe salis gemme, atramenti ana drachm. dimid. calcis vive, litargiri ana drachm. i: de omnibus autem istis fiat pulvis et distemperetur cum succo anabulle, et celidum (?) et stupe in hoc intincte super carnem ponantur mortuam. — Reprimitur autem sic: Recipe realgar et pulverizetur, postea decoquatur in succo plantaginis, caule rubre vel lactuce; postea pulverizetur et de hoc pulvere supra cancrum vel fistulam, vel noli me tangere, vel carnem mortuam, vel supra ulcera putrida corrupta ponatur. Si vero caro mortua huic apostemati supervenerit, panis euculi; id est species trifolii desiccatur et pulvis vulneri apponatur; hoc enim suaviter carnem mortuam corredit. — Idem facit flos eris cum pulvere hermodactali — Idem facit pulvis aluminis, zucchari etiam cum melle incorporatum sedat canerum oris — Nota tamen antequam corrosivum vulneri apponatur populeon, vel aliud unguenium frigidum est superponendum. — Item recipe floris eris,

(1) Competenter, 1498.

(2) Ce mot manque dans 1498.

mellis, ana drachm. i, teratur et viride in mortario et cum melle confitiatur; hoc unguentum, vulnera sanat et carnem mortuam corredit. Alii addunt sarcocollam, aimon (?) et distemperant cum melle et aceto; hoc enim unguentum maxime mundificat et vulnera a fistulis presumat (preservat?).

CAP. XXIIII / Rol. III, pars cap. IX). — De apostemate calido, vel herisipila, vel carbunculo superveniente vulneri. (Textus Rolandi).

Quia solet herisipula vulneribus supervenire et quidam alia accidentia, ideoque differentiam inter eam (1) et signa et curas herisipile ponamus. Fiunt enim in vulnera pustule aliquotiens albe, et locus eius temperatus est et bene tractabilis: et hoc bonum signum est in vulnera, quia denotat non esse adustam, nichilominus significat materiam habundare in vulnera (2). Aliquotiens vero nigre pustule superveniunt vulneri, et locus est durus, et totus et male tractabilis; quod malum est in vulnera signum. Herisipilatus enim est locus, circum (3) frigidis subvenimus. Apponatur ergo plagella in succo sempervive vel solatri infusa, sive vermicularis vel umbilici veneris, et iusquiam, quibus admiscemus albumen ovi, olei rosarum et violarum, sandalii albi, et rubri. Quod si hec omnia habere non possumus, de quibusdam tamen apponimus, et cum ad propriam naturam redierint, statim ab hac medicina desistatur.

(Roland. III, x :). — De carbunculo superveniente vulneri. Carbunculo vero superveniente vulneri, populeon iungere circum circa consuevimus: sed licet dicat Rogerius in hoc loco, non approbo, quoniam appocrustica non debent apponi propter ipsum resolum materie.

Populeon: — Populeon autem sic fit: Accipe oculorum populi, foliorum papaveris albi et nigri, foliorum mandragore, cimarrum rubi tenerrimarum et foliorum iusquiam, solatri, vermicularis, lactuce, sempervive, bardane, molarie, umbilici veneris, carduncelli ana unc. iiiij, auxungie porci novelle vel veteris bene ablute lib. iiij. Fit autem hoc modo: Oculi populi bene per se pistentur, et iterum cum auxungia pistentur, et magdaliones informentur, et per ii dies dimittantur; postea vero magdaliones frustatim (4) in caldario cum lib. i odoriferi et optimi vini, super ignem ponantur et bulliant usque ad vini consumptionem, cum spatula semper agitando; et deinde per saccum exprimendo cola et dimitte in frigiditate (5) et in vase reconde. Valet enim hoc unguentum ad calorem acute febris, et in hiis qui dormire nequeunt inunctis temporibus et pulsibus et plantis pedum et volis (6) manuum. Hoc idem cum oleo ro-